
Evento XVIII EXPOSIÇÃO DO CAVALO MANGALARGA MARCHADOR DE ITAPERUNA 

 
Período DE 26 A 29 DE SETEMBRO DE 2007 

 
Número de animais 180 Número de expositores 59 

 
Árbitro de Morfologia JOSÉ RENATO COSTA CAIADO 
Árbitro de Andamento MARCUS ANTÔNIO PESSANHA BARRETO 
 

RESULTADOS 
 

Campeonato Potra Mirim   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 01 IPANEMA DO CAVALO AZUL 182719 4 1 MAURICIO ZACARIAS CONSTANCIO 

Reservada 06 REGALADA DO RANCHO TREZE 1850004 2 3 GABRIEL PEIXOTO 

1° Prêmio 02 ESPUMA DA SABE 184963 1 5 HUGO PAULO GREGG 

2° Prêmio 04 QUÍMICA MEAÍPE 186286 5 2 UBIRACI PALESTINO DO OCIDENTE 

3° Prêmio 03 IMPERATRIZ CÓRREGO DO OURO 185451 3 4 MARCOS FROES TERRA 

4° Prêmio 05 CANAÃ DE CAMBUCI 184189 6 6 ISAIAS BRUM TEIXEIRA 

 

Campeonato Potra Jovem   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 11 LOTERIA DA CATIMBA 181128 1 2 MÁRIO FREIRE NETO 

Reservada 10 QUEROSENE DO RANCHO TREZE 182071 6 1 GABRIEL PEIXOTO 

1° Prêmio 12 QUEDA DO RANCHO TREZE 182943 3 4 GABRIEL PEIXOTO 

2° Prêmio 08 FOFOCA DAS MINAS GERAIS 185382 2 5 EPIPHÂNIO ZAMPROGNO NETTO 

3° Prêmio 07 QUERÊNCIA MEAÍPE 185856 5 3 UBIRACI PALESTINO DO OCIDENTE 

4° Prêmio 09 ESTRÉIA DA SABE 178880 4 6 HUGO PAULO GREGG 

 

Campeonato Potra    Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 16 TENTAÇÃO DO PASTO ALEGRE 183326 2 1 OSWALDO RANGEL DE AZEVEDO 

Reservada 19 LÔLA DA CATIMBA 180127 1 2 MÁRIO FREIRE NETO 

1° Prêmio 13 TETÉIA DO PASTO ALEGRE 178448 3 3 RONALDO MAIATTO DIAS 

2° Prêmio 14 PÉROLA RIVER SIDE 176784 5 4 RIVER SIDE AGRUPECUÁRIA LTDA 

3° Prêmio 18  HULHA CÓRREGO DO OURO 177984 4 5 MARCOS FROES TERRA 

4° Prêmio 15 INDIRA DO GGM 182850 6 6 JOSÉ MARCOS BEDIM 

5° Prêmio 17 LARA DO POMBA 182707 7 7 SYLVIO LUIZ SILVA PASSOS 

 

Campeonato Potra Maior   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 25 ESCÓCIA DA SELVA MORENA 178202 1 1 MÁRIO FREIRE NETO 

Reservada 24 PANTERA MEAÍPE 179798 3 2 UBIRACI PALESTINO DO OCIDENTE 

1° Prêmio 22  JANAÍNA S.J.T 182600 2 3 JOSÉ RAFAEL VIERA BARRA 

2° Prêmio 23 MÚSICA DA ALDEIA 175488 4 4 LUIZ CARLOS DE BRITO 

3° Prêmio 20 OBRA PRIMA RIVER SIDE 184036 6 5 RIVER SIDE AGRUPECUÁRIA LTDA 

4° Prêmio 26 BOSSA NOVA DO MONTE RASO 180236 5 6 PAULO SÉRGIO RIBEIRO CARVALHO 

 

Campeonato Potra Junior   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 33 ODISSÉIA MEAÍPE 170542 2 2 UBIRACI PALESTINO DO OCIDENTE 

Reservada 30  NIÁGARADA MANDASSAIA 172504 1 4 RONALDO MAIATTO DIAS 

1° Prêmio 29  ALASKA FLAMA 175071 6 1 WAGNER PASSAMANI 

2° Prêmio 28  ODARA GULF 170198 4 3 ALESSANDRO COMELLI CAZZANI 

3° Prêmio 32 PÁGINA DO RANCHO TREZE 173344 3 5 GABRIEL PEIXOTO 

4° Prêmio 31 PRENDA DA SANTA ESMERALDA 172783 5 6 MARCOS FROES TERRA 

5° Prêmio 27 JORNADA DO POMBA 173809 7 7 SYLVIO LUIZ SILVA PASSOS 

 



 

Campeonato Égua Junior   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 70 REBECA DO ESPRAIADO 087167 1 2 ALESSANDRO COMELLI CAZZANI 

Reservada 72 ESCALA DO EXPOENTE 165788 3 3 ELCIO DE ASSIS ALVES 

1° Prêmio 68 ESPARTA DO EXPOENTE 087244 2 4 ELCIO DE ASSIS ALVES 

2° Prêmio 66 JANDÁIA DA CATIMBA 168665 6 1 MÁRIO FREIRE NETO 

3° Prêmio 74 JATIUCA DA ALDEIA 167863 4 5 JOSÉ MARCOS BEDIM 

4° Prêmio 64 MILEVA MACAÉ 174827 5 6 LIERTE MARTINS DE SOUZA 

5° Prêmio 73 FEITICEIRA ESTIVA 184754 7 7 CLAUDIO MUNIZ LIMA 
 

Campeonato Égua Jovem   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 86 PÉROLA DO CORUMBÁ 083573 2 1 LUIZ ANTÔNIO VANDERLEY 

Reservada 82 COCADA ESTRELA DO ORIENTE 085458 1 4 ANGELO CUSTÓDIO LAVIOLA 

1° Prêmio 78 QUÍMICA DO CONFORTO 163742 4 2 EPIPHÂNIO ZAMPROGNO NETTO 

2° Prêmio 87 NOTÍCIA DO RANCHO TREZE 083620 3 3 GABRIEL PEIXOTO 

3° Prêmio 81 DEBUTANTE L.J 166164 5 5 RONALDO MAIATTO DIAS 

4° Prêmio 84 SAVAGE LEGÍTIMA 085828 6 6 RAPHAEL MONTEIRO BOECHAT 

5° Prêmio 85 LUANA DO CAXIXE 158702 7 8 FERCASAFAZ.E REP.CALIFORNIA S/A 

1° M H 83 HERA DO JUAZEIRO REDONDO 087641 8 9 MARCOS FROES TERRA 
 

Campeonato Égua    Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 97 GENERAL ISAURA 083608 1 1 OLAVO IMBELLONI HOSKEN 

Reservada 98 OLÁ DO PASSO FINO 081891 2 4 OSWALDO RANGEL DE AZEVEDO JUNIOR 

1° Prêmio 92 FOGUEIRA DO REBANHO 157694 7 2 PAULO ROBERTO MARTINS 

2° Prêmio 88 MOLECA DO YURI 083884 4 6 DENNIS BRAZ GONÇALVES 

3° Prêmio 89 AMARAL XARADA 083604 3 8 OLAVO IMBELLONI HOSKEN 

4° Prêmio 99 DOMINIQUE JOTA FRAGA 149486 8 3 LUÍZ RONALDO FABRI POLI JÚNIOR 

5° Prêmio 93 DILEMA SÃO CAETANO 082755 5 7 WAGNER PASSAMANI 

1° M H 91 SAMANTA ITANHANGÁ 157694 9 5 JOÃO CARLOS DE ABREU ZAMPIER 

2° M H 96 SIARA ZORRA 082056 6 9 NORTON NASCIF DE MENDONÇA 

3° M H 90 HAVANA DO POMBA 086377 10 10 SYLVIO LUIZ SILVA PASSOS 
 

Campeonato Égua Adulta   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 105 ROBERTA TRES ESSES 081304 3 1 NORTON NASCIF DE MENDONÇA 

Reservada 106 TAINARA DO ARRASTÃO 079356 1 6 MAURICIO ZACARIAS CONSTANCIO 

1° Prêmio 101 BUNA TERRA PROMETIDA 078767 4 3 AFRÂNIO MENDONÇA DA FONSECA 

2° Prêmio 110 XELMA DE CATAGUA-S 074684 7 2 RIVER SIDE AGRUPECUÁRIA LTDA 

3° Prêmio 104 CAXAMBU UBERABA 078231 5 4 VANDER JESUS DOS SANTOS 

4° Prêmio 108 CARPATHIA SUCESSO 076554 2 8 DOUGLAS CYSNEIRO MANSUR 

5° Prêmio 102 AB RIAN DO SÃO QUIRINO 160318 6 5 HÉLIO OLIVEIRA DO NASCIMENTO 

1° M H 100 QUINA DE CAMBUCI 150078 8 7 ISAIAS BRUM TEXEIRA 

 
Campeonato Égua Sênior   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 115 AGUIA DO RIO VERMELHO 075441 3 1 ALESSANDRO COMELLI CAZZANI 

Reservada 125 CONQUISTADOR SOMADA 045589 1 4 MAURICIO ZACARIAS CONSTANCIO 

1° Prêmio 118 JUSTIÇA DO RANCHO TREZE 073976 5 3 GABRIEL PEIXOTO 

2° Prêmio 116 ARCA DA TERRA PROMETIDA 071878 7 2 AFRÂNIO MENDONÇA DA FONSECA 

3° Prêmio 115 BRIGITE NOVA TRADIÇÃO 073697 2 8 GERALDO MAGELA SCARDUA 

4° Prêmio 121 AMARAL SERENATA 070368 4 7 OLAVO IMBELLONI HOSKEN 

5° Prêmio 113 NOTA DO PORTO PALMEIRA 147611 6 6 NORTON NASCIF DE MENDONÇA 

1° M H 119 HIENA DA MANDASSAIA 071158 8 5 PAULO SÉRGIO RIBEIRO CARVALHO 

2° M H 120 ESCRAVA DO DADE 073856 9 11 JOÃO CARLOS DE ABREU ZAMPIER 

3° M H 123 OLÍMPIA DP DESEMPENHO 081688 10 10 MAX BEDIM 

 



 

Campeonato Potro Mirim   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 39 MERCÚRIO DA CATIMBA 162346 2 1 MÁRIO FREIRE NETO 

Reservado 35 DIAMNTE DO MZC 160606 1 3 MAURICIO ZACARIAS CONSTANCIO 

1° Prêmio 36 EPSÓDIO DA SABE 160462 5 2 HUGO PAULO GREGG 

2° Prêmio 37  JUBILEU DO CAVALO AZUL 160420 3 4 MAURICIO ZACARIAS CONSTANCIO 

3° Prêmio 38 REGENTE DO RANCHO TREZE 162709 4 6 GABRIEL PEIXOTO 

4° Prêmio 34 IMPRESSOR CÓRREGO DO OURO 162838 6 5 MARCOS FROES TERRA 

 

Campeonato Potro Jovem   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 40 METEORO DA CATIMBA 160377 1 1 MÁRIO FREIRE NETO 

Reservado 45 PILATOS MEAÍPE 159715 3 2 UBIRACI PALESTINO DO OCIDENTE 

1° Prêmio 42 ESPANHOL DA SABE 159629 4 3 HUGO PAULO GREGG 

2° Prêmio 44 ÍMPAR DO CAVALO AZUL 160418 2 5 MAURICIO ZACARIAS CONSTANCIO 

3° Prêmio 41 SOLU VAMPIRO 160377 5 4 MÁRIO GUILHERME GONÇALVES 

4° Prêmio 43 VIBRAÇÃO DE CAMBUCI 162468 6 6 FABRÍCIO CURTY GOMES 

 
Campeonato Potro    Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 51 DITO BARÃO VERMELHO 157747 3 1 GERALDO MAGELA SCARDUA 

Reservado 46 DIÁRIO BARÃO VERMELHO 1623520 2 2 GERALDO MAGELA SCARDUA 

1° Prêmio 47 SEGREDO DO CORUMBÁ 161460 1 4 LUIZ ANTÔNIO VANDERLEY 

2° Prêmio 48 MAOMÉ DA ALDEIA 160318 4 3 LUIZ CARLOS DE BRITO 

3° Prêmio 50 ATRIBUTO JB DA OGAR 158268 3 1 ELIMAR PIMENTEL PEREIRA 

 
Campeonato Potro Maior    Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 52 DAMASCO DA TERRA MOLHADA 156683 1 1 OSWALDO RANGEL DE AZEVEDO JUNIOR 

Reservado 56 NOTURNO J.D.B 153880 2 3 JOÃO DE BIASE 

1° Prêmio 53 JOGO S.J.T 158565 4 2 JOSE RAFAEL VIEIRA BARRA 

2° Prêmio 54 PATRIARCA DO YURI 158383 3 5 NELSON DOS ANJOS CABRAL JUNIOR 

3° Prêmio 57 PORTUGAL DO YURI 153339 5 4 RICARDO POUBEL DE CASTRO DIAS 

4° Prêmio 55 TRINCO DO G.G.M 157548 6 6 JOSÉ MARCOS BEDIM 

 
Campeonato Potro Júnior   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 59 ZERADO JB DA OGAR 153918 1 3 ELIMAR PIMENTEL PEREIRA 

Reservado 61 PAGODE RANCHO TREZE 154397 3 2 GABRIEL PEIXOTO 

1° Prêmio 62  IBÉRICO DO PORTO AZUL 155611 6 1 EDUARDO DE PAULA FIGUEIRA 

2° Prêmio 58 COMPOSITOR BARÃO VERMELHO 155639 2 5 GERALDO MAGELA SCARDUA 

3° Prêmio 60 ORVALHO FIBROMAR 153706 4 4 WAGNER PASSAMANI 

4° Prêmio 63 TENENTE DE ITAOCARA 151679 5 6 RONALDO MAIATTO DIAS 

 
Campeonato Cavalo Júnior   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 134 NEVOEIRO DO YURI 018777 1 2 JOÃO DE BIASE 

Reservado 130 NACIONAL MEAIPE 143726 7 1 UBIRACI PALESTINO DO OCIDENTE 

1° Prêmio 132 JIMI DA CATIMBA 018736 6 3 MÁRIO FREIRE NETO 

2° Prêmio 128 SAVAGE MUSTANG 019274 3 6 CONDOMÍNIO SAVAGE MUSTANG 

3° Prêmio 126 AMARAL ZUMBI 147525 2 8 OLAVO IMBELLONI HOSKEN 

4° Prêmio 129 QUIPROCÓ DO CORUMBÁ 018890 5 5 LUIZ ANTÔNIO VANDERLEY 

5° Prêmio 180 XANGRILÁ DA OGAR 144188 4 7 OSWALDO RANGEL DE AZEVEDO JUNIOR 

1° M H 133 VALENTE DO PUPIO 019368 8 4 MARCOS FRSES TERRA 

2° M H 131 CÉLEBRE SANCHES 143726 9 9 RONALDO MAIATTO DIAS 

 
 



Campeonato Cavalo Jovem   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 140 PONTEIO DO CORUMBA 017928 1 1 LUIZ ANTÔNIO VANDERLEY 

Reservado 138 NEON DO YURI 14754 2 2 LIERTE MARTINS DE SOUZA 

1° Prêmio 135 NATIVO MEAÍPE 019098 3 4 MELQUIADES MÉRIDA 

2° Prêmio 137 QUIOSQUE DO CONFORTO 146569 6 9 EPIPHÂNIO ZAMPROGNO NETTO 

3° Prêmio 141 PARANINFO DO PORTO AZUL 018152 5 5 CONDOMÍNIO PARANINFO DO PORTO AZUL 

4° Prêmio 143 ARAFAT DO SÃO QUIRINO 017784 4 6 HÉLIO OLIVEIRA DO NASCIMENTO JUNIOR 

 
Campeonato Cavalo   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 150 AMARAL VOLANTE 018727 1 1 OLAVO IMBELLONI HOSKEN 

Reservado 148 CAXAMBU VIOLINEIRO 017870 2 5 VANDER JESUS DOS SANTOS 

1° Prêmio 151 PALÁCIO J.B. 137654 3 4 MÁRIO GUILHERME GONÇALVES 

2° Prêmio 145 VALENTE KAFÉ 018186 5 2 JOSÉ JORGE BUGIM 

3° Prêmio 152 GHANDI SJT 016993 6 3 VÍTOR HUGO SEPÚLVEDA 

4° Prêmio 149 BRASÃO F.B.ARPOADOR 018682 4 7 ANGELO CUSTÓDIO LAVIOLA 

5° Prêmio 144 PATRIOTA DO PORTO PALMEIRA 017959 7 6 NORTON NACIF DE MENDONÇA 

 
Campeonato Cavalo Adulto   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 154 LIANUS DO YURI 017009 1 1 MÁRIO FREIRE NETO 

Reservado 160 LONDRES DO RANCHO TREZE 017428 3 2 GABRIEL PEIXOTO 

1° Prêmio 159 TOPADA SAFARI 016401 2 4 MÁRIO GUILHERME GONÇALVES 

2° Prêmio 158 JAGUÁ RIVER SIDE 016595 4 3 RIVER SIDE AGRUPECUÁRIA LTDA 

 
Campeonato Cavalo Sênior   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 162 JEITO DO YURI 016342 1 3 OSWALDO RANGEL DE AZEVEDO JUNIOR 

Reservado 170 ÚNICO EDÚ 013007 2 2 OSWALDO RANGEL DE AZEVEDO JUNIOR 

1° Prêmio 167 ÚLTIMATO DE CARTÁGUA “S” 014006 3 1 ANGELO CUSTÓDIO LAVIOLA 

2° Prêmio 164 DERBI SÃO CAETANO 015786 4 4 GERALDO MAGELA SCARDUA 

3° Prêmio 163 AMOM DA TERRA PROMETIDA 015831 5 5 AFRÂNIO MENDONÇA DA FONSECA 

4° Prêmio 165 SAVAGE ÍCARO 123865 6 6 JOSÉ MARCOS BEDIM 

 
CAMPEONATOS DE MARCHA 

Campeonato Égua Junior  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 

Campeã 69 LANÇA PERFUME DO TREVO 169842 CLÓVIS DE QUEIRÓZ LIMA 

Reservada 70 REBECA DO ESPRAIADO 087167 ALESSANDRO COMELLI CAZZANI 

3° Prêmio 67 IRACEMA D.B.G 167612 DENNIS BRAZ GONÇALVES 

4° Prêmio 68 ESPARTA DO EXPOENTE 087244 ELCIO DE ASSIS ALVES 

5° Prêmio 72 ESCALA DO EXPOENTE 165788 ELCIO DE ASSIS ALVES 

 
Campeonato Égua Jovem  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeã 82 COCADA ESTRELA DO ORIENTE 085458 ANGELO CUSTÓDIO LAVIOLA 

Reservada 86 PÉROLA DO CORUMBÁ 083573 LUIZ ANTÔNIO VANDERLEY 

3° Prêmio 87 NOTÍCIA DO RANCHO TREZE 083620 GABRIEL PEIXOTO 

4° Prêmio 78 QUÍMICA DO CONFORTO 163742 EPIPHÂNIO ZAMPROGNO NETTO 

5° Prêmio 81 DEBUTANTE L.J 166164 RONALDO MAIATTO DIAS 

 
 
 
 
 
 
 



Campeonato Égua  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeã 94 VIOLA KAFÉ 083235 NELSON DOS ANJOS CABRAL JUNIOR 

Reservada 97 GENERAL ISAURA 083608 OLAVO IMBELLONI HOSKEN 

3° Prêmio 98 OLÁ DO PASSO FINO 081891 OSWALDO RANGEL DE AZEVEDO JUNIOR 

4° Prêmio 89 AMARAL XARADA 083604 OLAVO IMBELLONI HOSKEN 

5° Prêmio 88 MOLECA DO YURI 083884 DENNIS BRAZ GONÇALVES 

 

Campeonato Égua Adulta  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeã 103 SAVAGE JANGADA 079239 HUGO PAULO GREGG 

Reservada 106 TAINARA DO ARRASTÃO 079356 MAURICIO ZACARIAS CONSTANCIO 

3° Prêmio 108 CARPATHIA SUCESSO 076554 DOUGLAS CYSNEIRO MANSUR 

4° Prêmio 105 ROBERTA TRES ESSES 081304 NORTON NACIF DE MENDONÇA 

5° Prêmio 101 BUNA TERRA PROMETIDA 078767 AFRÂNIO MENDONÇA DA FONSECA 

 
Campeonato Égua Sênior  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeã 125 CONQUISTADOR SOMADA 045589 MAURICIO ZACARIAS CONSTANCIO 

Reservada 115 BRIGITE NOVA TRADIÇÃO 073697 GERALDO MAGELA SCARDUA 

3° Prêmio 114 AGUIA DO RIO VERMELHO 075441 ALESSANDRO COMELLI CAZZANI 

4° Prêmio 121 AMARAL SERENATA 070368 OLAVO IMBELLONI HOSKEN 

5° Prêmio 118 JUSTIÇA DO RANCHO TREZE 073976 GABRIEL PEIXOTO 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Campeonato Cavalo Jovem  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 136 DEFENSOR DO AEROPORTO 018702 HUGO PAULO GREGG 

Reservado 140 PONTEIO DO CORUMBA 017928 LUIZ ANTÔNIO VANDERLEY 

3° Prêmio 138 NEON DO YURI 14754 LIERTE MARTINS DE SOUZA 

4° Prêmio 135 NATIVO MEAÍPE 019098 MELQUIADES MÉRIDA 

5° Prêmio 143 ARAFAT DO SÃO QUIRINO 017784 HÉLIO OLIVEIRA DO NASCIMENTO JUNIOR 

 
 

Campeonato Cavalo  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 150 AMARAL VOLANTE 018727 OLAVO IMBELLONI HOSKEN 

Reservado 148 CAXAMBU VIOLINEIRO 017870 VANDER JESUS DOS SANTOS 

3° Prêmio 151 PALÁCIO J.B. 137654 MÁRIO GUILHERME GONÇALVES 

4° Prêmio 149 BRASÃO F.B.ARPOADOR 018682 ANGELO CUSTÓDIO LAVIOLA 

5° Prêmio 145 VALENTE KAFÉ 018186 JOSÉ JORGE BUGIM 

 

Campeonato Cavalo Adulto  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 154 LIANUS DO YURI 017009 MÁRIO FREIRE NETO 

Reservado 159 TOPADA SAFARI 016401 MÁRIO GUILHERME GONÇALVES 

3° Prêmio 156 HAVAI DA ALDEIA 017289 LUIZ CARLOS DE BRITO 

4° Prêmio 160 LONDRES DO RANCHO TREZE 017428 GABRIEL PEIXOTO 

5° Prêmio 157 HERÓI DA CATIMBA 016588 MÁRIO FREIRE NETO 

 
 
 

Campeonato Cavalo Junior  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 134 NEVOEIRO DO YURI 018777 JOÃO DE BIASE 

Reservado 126 AMARAL ZUMBI 147525 OLAVO IMBELLONI HOSKEN 

3° Prêmio 128 SAVAGE MUSTANG 019274 CONDOMÍNIO SAVAGE MUSTANG 

4° Prêmio 180 XANGRILÁ DA OGAR 144188 OSWALDO RANGEL DE AZEVEDO JUNIOR 

5° Prêmio 129 QUIPROCÓ DO CORUMBÁ 018890 LUIZ ANTÔNIO VANDERLEY 



Campeonato Cavalo Adulto  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 162 JEITO DO YURI 016342 OSWALDO RANGEL DE AZEVEDO JUNIOR 

Reservado 170 ÚNICO EDÚ 013007 OSWALDO RANGEL DE AZEVEDO JUNIOR 

3° Prêmio 167 ÚLTIMATO DE CARTÁGUA “S” 014006 ANGELO CUSTÓDIO LAVIOLA 

4° Prêmio 168 LEAL TRÊS F 014242 OSMAR REINALDO LAMPIER 

5° Prêmio 163 AMOM DA TERRA PROMETIDA 015831 AFRÂNIO MENDONÇA DA FONSECA 

 
Campeonato Cavalo Castrado  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 179 MENESTREL DA PORTELA 4180 MAURICIO ZACARIAS CONSTANCIO 

Reservado 176 OSASCO MAVI 8448 CLAUDIO ROSALINO NUSS 

3° Prêmio 173 OCRE DO PASSO FINO 136220 NELSON DOS ANJOS CABRAL JUNIOR 

4° Prêmio 172 PUF DO CONFORTO 8555 NELSON DOS ANJOS CABRAL JUNIOR 

5° Prêmio 177 NAGÔ DA PARAMIRIM 6303 JOSÉ MARCOS BEDIM 
 

Campeonato Progênie de Mãe  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
1° Prêmio 184 ROSA DE ITUVERAVA 064030 LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY 

2° Prêmio 182 MARQUEZA VEGAS 159715 UBIRACI PALESTINO DO OCIDENTE 

3° Prêmio 181 BONANÇA D2 067606 MAURICIO CONTANCIO ZACARIAS 

4° Prêmio 183 MAIRA DE MARIFLOR 055418 MÁRIO FREIRE NETO 

 
Campeonato Progênie de Pai Junior  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
1° Prêmio 186 LIANUS DO YURI 017009 MÁRIO FREIRE NETO 

2° Prêmio 188 MEAÍPE MEAÍPE 015611 UBIRACI PALESTINO DO OCIDENTE 

3° Prêmio 185 MARROCOS AGISA 016050 HUGO PAULO GREGG 

4° Prêmio 187 MEAÍPE MEAÍPE 015611 UBIRACI PALESTINO DO OCIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Campeonato Grande Campeã Jovem  
Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Grande 16 TENTAÇÃO DO PASTO ALEGRE 183326 OSWALDO RANGEL DE AZEVEDO 

Res. Grande 19 LÔLA DA CATIMBA 180127 MÁRIO FREIRE NETO 

 Grande Campeão Jovem  

Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor 
Grande 52 DAMASCO DA TERRA MOLHADA 156683 OSWALDO RANGEL DE AZEVEDO 

Res. Grande 39 MERCÚRIO DA CATIMBA 162346 MÁRIO FREIRE NETO 

Campeonato Grande Campeã Adulta  
Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Grande 86 PÉROLA DO CORUMBÁ 083573 LUIZ ANTÔNIO VANDERLEY 

Res. Grande 114 AGUIA DO RIO VERMELHO 075441 ALESSANDRO COMELLI CAZZANI 

Campeonato  Grande Campeão Adulto  
Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Grande 134 NEVOEIRO DO YURI 018777 JOÃO DE BIASE 

Res. Grande 140 PONTEIO DO CORUMBA 017928 LUIZ ANTÔNIO VANDERLEY 

 

 

Campeonato Campeã das Campeãs  
Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Campeã 125 CONQUISTADOR SOMADA 045589 MAURICIO ZACARIAS CONSTANCIO 

Reservada 103 SAVAGE JANGADA 079239 HUGO PAULO GREGG 

Campeonato  Campeão dos Campeões  
Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Campeão 134 NEVOEIRO DO YURI 018777 JOÃO DE BIASE 

Reservado 162 JEITO DO YURI 016342 OSWALDO RANGEL DE AZEVEDO JUNIOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MELHORES EXPOSITORES PONTOS 
1° MÁRIO FREIRE NETO 256,65 

2° OSWALDO RANGEL DE AZEVEDO JUNIOR 212,40 

3° MAURÍCIO ZACARIAS CONSTÂNCIO / LUIZ ANTÔNIO WANDERLEI 203,55 

4° OLAVO IMBELLONI HOSKEN 191,16 

5° GABRIEL PEIXOTO 164,60 
 
 
 
 
 
 
 

MELHORES CRIADORES PONTOS 
1° LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY 169,90 

2° GABRIEL PEIXOTO 164,60 

3° UBIRACI PALESTINO DO OCIDENTE 139,80 

4° MÁRIO FREIRE NETO 134,50 

5° GERALDO MAGELA SCARDUA / HUGO PAULO GREGG 58,40 

 

 


